
7 
 

 

Souhrnné tabulky proměnných čtyř kategorií  
Roztřízeno podle modů 

* = rok, ve kterém byla proměnná zahrnuta do výzkumu hodnot 

 

Kategorie – RODINA 

  

Proměnná 19
84 

19
88 

19
90 

19
91 

19
93 

19
95 

19
97 

19
99 

20
04 

20
06 

20
08 

20
09 

20
11 

20
14 

V
la

st
n

ic
ký

 m
o

d
u

s 

Mít bohatý 
citový život 

        *                   

Mít děti                           * 

Mít vlastní 
bydlení 

                          * 

Mít vzdělané 
rodiče 

      *                     

Mít vždy své 
nerušené 
soukromí 

    *   *   * * * * *   * * 

Pocházet z 
bohaté rodiny 

      *                     

Starat se o sebe 
a o své nejbližší 

              *   *   *     

Starat se spíše o 
sebe, o svou 
rodinu 

          *                 

M
o

d
u

s 
b

yt
í 

Být dobrým 
příkladem svým 
dětem a svému 
okolí 

*   *                       

Odkud člověk 
pochází, kde se 
narodil 

      *                     

Pomáhat 
především své 
rodině a 
přátelům 

    *   *   * * * * *   * * 

Věnovat se 
hlavně rodině 

          *   *   *   *     

Žít pro rodinu, 
děti, vnuky 

  * *                       

Žít pro svou 
rodinu, pro své 
děti, vnuky 

*                           

Žít ve spokojené 
rodině 

    *   *   * * * * *   * * 



8 
 

A
m

b
iv

al
. 

Žít hlavně v 
kruhu rodiny 

              *   *   *     

Žít tradičním 
způsobem života 
v rodině a 
soukromí 

*                           

 

 

Kategorie - PRÁCE 
 

Proměnná 19
84 

19
88 

19
90 

19
91 

19
93 

19
95 

19
97 

19
99 

20
04 

20
06 

20
08 

20
09 

20
11 

20
14 

V
la

st
n

ic
ký

 m
o

d
u

s 

Být podnikatelem           *                 

Být ukázněným 
pracovníkem 

        *                   

Být věrný firmě               *             

Být věrný jednomu 
podniku 

          *                 

Dobře pracovat a 
nezajímat se příliš o 
politiku 

*                           

Dosáhnout špičkové 
úrovně ve své práci 
(oboru) 

*   *                       

Dosáhnout ve své 
práci (povolání) 
vysoké odborné 
úrovně 

        *                   

Držet se povolání 
celý život 

          *                 

Držet se své 
odbornosti 

              *             

Mít formální 
kvalifikaci, 
osvědčení či diplom 

                *           

Mít jakoukoli práci, 
jen abych byl 
zaměstnán a nebral 
podporu 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít práci, která 
umožňuje řídit 
činnost jiných lidí 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít řídící funkci           *                 

Mít stálou práci a 
přiměřený výdělek 

        *                   

Mít vlastní firmu, 
kde mohu být svým 
pánem 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít vysoké 
postavení v práci 

                    *       



9 
 

Mít vysoký příjem         *                   

Pracovat výhodněji 
mimo obor 

              *             

Usilovat o řídící 
postavení 

              *             

Vydělávat hodně 
peněz 

    *   *   * * * * *   * * 

Výhodně podnikat 
mimo obor 

          *                 

Zastávat v práci 
vedoucí místo 

*       *                   

M
o

d
u

s 
b

yt
í 

Být dobrým 
zaměstnancem 

          *   *             

Být odolný (schopný 
snášet nepohodlí a 
fyzickou námahu) 

*   *                       

Být pracovitý       *                     

Mít práci, která má 
smysl, je užitečná 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít práci, která 
umožňuje zkoušet 
nové věci 

    *   *   * * * * *   * * 

Pracovat v dobrém, 
soudržném 
kolektivu 

*                           

Uplatnit se doma               *   *   *     

Uplatnit se v cizině           *                 

Uplatnit se ve vlasti           *                 

Vědět, že výsledky 
mé práce jsou pro 
společnost důležité 

*                           

Zkusit pracovat v 
různých firmách 

          *   *             

Zkusit řadu různých 
zaměstnání 

          *                 

Žít a pracovat v 
zahraničí 

              *   *   *     

A
m

b
iv

al
en

tn
í p

ro
m

ěn
n

é 

Být bez 
rozhodovacích 
pravomocí 

          *                 

Být samostatným 
(podnikatelem) 

              *             

Co nejdříve 
vydělávat 

          *   *             

Mít co nejlepší 
vzdělání 

                    *       

Mít možnost 
soukromě podnikat 

* * *                       

Mít snahu 
vyniknout, prosadit 
se 

      *                     



10 
 

Mít zajímavou práci *                           

Mít zajímavou práci, 
která by mě bavila 

    *   *   * * * * *   * * 

Podávat perfektní 
profesionální výkon 

    *   *   * * * * *   * * 

Pracovat v kolektivu 
sympatických lidí 

    *   *   * * * * *   * * 

Usilovně pracovat, 
snažit se 

                *           

Věnovat se hlavně 
práci 

          *   *   *   *     

Získat co nejvyšší 
vzdělání a kvalifikaci 

* * *                       

Získat kvalitní 
vzdělání a kvalifikaci 

        *                   

Získat nejprve co 
nejvyšší kvalifikaci 

          *   *             

Zůstávat bez 
jakékoli řídící funkce 

              *             

 

Kategorie – JEDINEC JAKO SOUČÁST SPOLEČNOSTI 

  Proměnná 19
84 

19
88 

19
90 

19
91 

19
93 

19
95 

19
97 

19
99 

20
04 

20
06 

20
08 

20
09 

20
11 

20
14 

V
la

st
n

ic
ký

 m
o

d
u

s 

Aktivně se podílet 
na rozvoji 
socialistické 
společnosti 

*                           

Aktivně zasahovat 
do veřejného dění 

                  *   *     

Dosáhnout 
společenského 
uznání 

*                           

Dosáhnout 
významného 
postavení ve 
společnosti 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít přátele, kteří 
mi mohou být 
užiteční 

    *   *   * * * * *   * * 

Pomáhat 
především těm, 
kdo pomoc ocení 

    *   *   * *             

Snažit se 
vyniknout nad 
ostatní 

                *           

Znát správné lidi       *                     

Znát správné lidi, 
mít společenské 
kontakty 

                *           



11 
 

M
o

d
u

s 
b

yt
í 

Aktivně se podílet 
na rozvoji 
společnosti 

    *                       

Být s každým 
zadobře, nemít s 
lidmi konflikty 

*   *                       

Být užitečný/á pro 
druhé 

                    *       

Dělat něco pro jiné                   *   *     

Chodit často do 
společnosti 

          *                 

Chodit do 
společnosti 

              *   *   *     

Podílet se na 
zlepšování života 
ve své obci, místo 
bydliště 

    *   *   * * * * *   * * 

Pomáhat 
každému, kdo 
pomoc potřebuje 

    *   *   * * * * *   * * 

Pomáhat lidem 
kolem sebe 

*                           

Pomáhat rozvoji 
demokracie ve 
společnosti 

    *   *   * * * * *   * * 

Působit veřejně, 
dělat něco pro jiné 

              *             

Umět 
spolupracovat s 
druhými 

                *           

Žít ve společnosti, 
kde jsou si lidé 
rovni 

*   *                       

A
m

b
iv

. 

Být oblíben/a ve 
společnosti 

                    *       

Být oblíbený mezi 
lidmi 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít přátele, se 
kterými si dobře 
rozumím 

    *   *   * * * * *   * * 

 

Kategorie – JEDINEC JAKO INDIVIDUUM 

  Proměnná 1
9
8
4 

1
9
8
8 

1
9
9
0 

1
9
9
1 

1
9
9
3 

1
9
9
5 

1
9
9
7 

1
9
9
9 

2
0
0
4 

2
0
0
6 

2
0
0
8 

2
0
0
9 

2
0
1
1 

2
0
1
4 

V
la

st
n

ic
k

ý 
m

o
d

u
s Co nejvíce se pobavit a 

užít si 
        *                   

Dopřát si příjemný život               *             



12 
 

Dopřávat si příjemný 
život 

          *                 

Držet se od jakékoli 
politiky co nejdál 

                  *   *     

Držet se od politiky co 
nejdál 

              *             

Držet se od 
společenského dění co 
nejdál 

                  *   *     

Mít co největší majetek         *                   

Mít co nejvšestrannější 
vědomosti, všeobecný 
přehled o kultuře, vědě, 
technice, politice 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít čas hlavně na své 
koníčky a zájmy 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít dobré znalosti z 
matematiky, fyziky, 
biologie apod. 

*   *                       

Mít dobré znalosti o 
kultuře, historii a umění 

*                           

Mít hezké věci, které 
nemá každý 

    *   *   * * * * *   * * 

Mít hodně peněz                     *       

Mít hodně peněz a dobře 
si žít 

*                           

Mít nadání i schopnosti       *                     

Mít nadání, talent                 *           

Mít peníze, majetek                 *           

Mít politické konexe       *                     

Mít trochu štěstí       *                     

Politické přesvědčení       *                     

Ve volném čase se hlavně 
pobavit 

              *   *   *     

Žít "pro sebe", nebýt 
závislý na lidech, 
společnosti 

*   *                       

Žít klidně, bez rizik a 
napětí 

*                           

Žít na jednom místě           *                 

Žít pokud možno na 
jednom místě 

              *   *   *     

Žít příjemně, užívat si     *   *   * * * * *   * * 

Žít v blahobytu         *                   

Žít zdravě, starat se o své 
zdraví 

    *   *   * * * * *   * * 

M
o

d
u

s 
b

yt
í Aktivně se podílet na 

ochraně přírody 
*   *   *   * * * * *   * * 

Být dobře informován o 
dění u nás a ve světě 

    *   *   * * * * *   * * 



13 
 

Být nápaditý a tvořivý                 *           

Být zodpovědným 
občanem 

        *                   

Domluvit se cizím 
jazykem 

                *           

Měnit bydliště podle 
potřeby 

          *   *   *   *     

Nebát se riskovat       *                     

Umět se učit novým 
věcem 

                *           

Věnovat se veřejným 
činnostem 

          *                 

Žít dle vlastních zásad, 
bez ohledu na mínění 
jiných 

    *                       

Žít podle svého 
přesvědčení 

    *   *   * * * * *   * * 

Žít podle vlastních zásad 
bez ohledu na mínění 
ostatních 

*                           

Žít svobodně         *                   

Žít v hezkém prostředí     *   *   * * * * *   * * 

Žít ve zdravém životním 
prostředí 

    *   *   * * * * *   * * 

A
m

b
iv

al
en

tn
í p

ro
m

ěn
n

é 

Být atraktivní/ 
přitažlivý(á) 

                    *       

Být skromný/á a šetrný/á                     *       

Jaké je člověk rasy nebo 
národnosti 

      *                     

Jakého je člověk 
náboženského vyznání 

      *                     

Mít možnost ovlivňovat 
veřejné záležitosti 

* * *   *                   

Mít sám vysoké vzdělání       *                     

Mít své záliby, koníčky a 
věnovat se jim 

*                           

Obětovat volný čas na 
sebevzdělání 

              *   *   *     

Prosazovat politiku své 
strany, hnutí 

    *   *   * * * * *   * * 

Schopnost se přizpůsobit       *                     

Umět se přizpůsobit 
okolním podmínkám 

                *           

Umět se vždy přizpůsobit 
životním okolnostem 

*   *                       

Umět si doma vše udělat 
a opravit 

*   *                       

Věřit v Boha a žít podle 
náboženských zásad 

*                           

Volný čas využít k zábavě 
pro sebevzdělání 

          *                 



14 
 

Vstoupit do komunální 
politiky  

                  *   *     

Vstoupit do politiky               *             

Využít volného času           *                 

Zda je mužem nebo 
ženou 

      *                     

Žít podle náboženských 
zásad 

    *   *   * * * * *   * * 

Žít příjemně, pestře a 
zajímavě 

        *                   

Žít skromně a šetrně *   *   * *   *             

Žít zajímavý, vzrušující 
život 

    *   *   * * * * *   * * 

 

 

 

  



15 
 

Seznam originálních dotazníků samostatných výzkumů od roku 

1984 – 2014 

 

Třídní a sociální struktura – 1984 

  



16 
 

 

Data dle Slejšky 1984 -1990 
 

 

 

  



17 
 

 

 

  



18 
 

 

Transformace sociální struktury -1991 
 

 

 

 

Poznámka:  Na ČSDA dostupná pouze anglická verze, český překlad čerpala autorka ze studie 

dokumentace.  

  



19 
 

Názory na společenské změny – 1993 
 

 

 

  



20 
 

Strategie a aktéři sociální transformace a 
modernizace  - 1995 
 

 

  



21 
 

 

Deset let společenské transformace 
v České a Slovenské republice -1999 
 

 

 

 

  



22 
 

Elity jako aktér modernizace – 2004 

 

Sociální a kulturní soudržnost – 2006 
 

 

  



23 
 

 

Distinkce a hodnoty  - soubor "dětí" 
 – 2008 
 

 

 

 

 

Třídní struktura a sociální mobilita – 2009 
 

 

 



24 
 

VÝZKUM CVVM 1990 -2014 
 

ROK 1990 

 

 

  



25 
 

 

 

 

  



26 
 

 

ROK - 1993 

 

 

 

  



27 
 

 

  



28 
 

 

  



29 
 

 

  



30 
 

 

 

  



31 
 

 

 

ROK - 1997 

 

 

  



32 
 

 



33 
 

 

 

  



34 
 

ROK - 1999 

 

 

  



35 
 

 

 

  



36 
 

 

 

 

  



37 
 

ROK - 2004 

 

 

  



38 
 

ROK - 2006 

 

  



39 
 

 

ROK - 2008 

 

  



40 
 

 

 

  



41 
 

ROK - 2011 

 

  



42 
 

 

ROK - 2014 

 

  



43 
 

 

 

 

 


